SILVO KOPRIVA  
Ljubljana

UDC 873. 25—1

## VERSUS

ad opportunam occasionem  
Foederativi conventus Iugoslavici  
Societatis studiis antiquis colendis ac fovendis  
in honorem grati oppidi

### ŽALEC

eiusque viciniae: celebris loci  
ŠEMPETER, atque insignis oppidi CELJE

- Salve, *Žalec*, excipiens nos, oppidum amoenum  
Hac in valle vicens, qualem humulus decorat.  
*Žalec*, octingenti anni iam praeterierunt,  
Cum tua sedes haec commemorata fuit.
- 5 Insigne est: scuto rosa sunt alaeque aquilinae,  
Folia argentea ad hoc, en, tria sunt lili.  
Iucunda oppiduli pars Slavo nomine dicta  
Namque *Benetke*, quae scilicet urbs Veneta est.  
Nam *Savina* erat et rivis hac terra palustris,
- 10 Múlta aqua adést in humó cónfluvio quoque adhuc.  
Stat prope templum turris nigrans atque vetusta,  
Hoc erat et circum moenibus hic datum enim.  
Intus in aede: *Memento momento omni monumenti!*  
Rosterni parochi scribitur in tumulo.
- 15 Protinus in tabula Michaelis scribitur infra:  
*Ecce, Fuí, non súm, éstis, at haud eritis.*  
Ergasteria sunt hic multa et varia et ampla,  
Campanas fundit hic opifex etiam.  
Horrea grandia structa ad servandum hic humulum sunt;
- 20 Aedes textrinae stant etiam solidae.  
Praeparat aedibus in propriis tractatio gnara  
Et lectum condunt horrea siccum humulum.  
Cui cervisia non nota est levis atque sapor,  
Sobria potori, potio namque humuli?

- 25 Parvula Francisci scriptoris fabula narrat  
De caeco sapido, qui canit ad citharam.  
Incipit hic cantum: *Vobis cantare volo nunc*  
*Certe operae pretium grande humulum colere est.*  
Navi Iohannis domus in muro tabulam fert,
- 30 Culturae fautor ipse erat hic humuli.  
Aurora ac golding nunc hac in valle coluntur  
Atque atlas fere adhuc tres species humuli.  
Hac de valle etiam conscribit Drago poeta;  
En fabella: *Pater, hic humulus meus est.*
- 35 Venit Risto Savin hic ad luminis auras,  
Musicus is fuit et dramata composuit.  
Est melicum eius drama celebris Vidavenska,  
Ad mare quae stabat, mollia lina lavans.  
Historiae vixit scriptor hic Rajko magister,
- 40 Hac de valle refert, sunt quoque res variae.  
Hac Emona Celestina via strata ferebat  
Romana ac porro Poetovionem iniens.  
Hic habitat dilecta poetria Meta magistra,  
Carmina seria habet, plura iocosa etiam.
- 45 Risus dicta potens scripsit puta: *Malus, Hiemsque*  
*Et Cuculus, Rosa, Apis, Vulnere* triste melos.  
Hic conscribit tractatus librosque Mileva  
De tutela humuli graminibusque aliis.  
Multi sunt etiam meriti de rebus in arte et
- 50 De doctrina, quae res varias aperit.  
Zalec fratres sunt et Krusovac, oppida grata,  
Visitat et gaudet alter utriusque favens.  
Novo Celje prope est castellum alta arte decorum,  
Infirmorum nunc haec domus est refovens.
- 55 Non procul hinc vicus Sempeter adest celebratus,  
Romanorum exstat necropolis celebris.  
Nunc exstant tumuli nec non monumenta sepulcrorum,  
Olim quae terra lapsaque et abdita erant.  
Hospes, restaurata vides haec omnia scite,
- 60 Nobilis, en, locus hic et speciosus adest.  
Ecce sepulcrum Vindonii primum fuit istic,  
Uxori Iuliae fecit id atque sibi.  
Plures effigies insunt, pulcherrima monstrat  
Herculem et Alkestem, est super et dominus.
- 65 Sunt porro Priscianorum miranda sepulcra  
Enniorumque etiam magna specie.  
Effigies peramoenae insunt verisque hiemisque,  
Viviferi autumnus et aestiferi genii.  
Monstrat Orontis res paries et Iphigeniae.

- 70 Captat Faunus avéns, Nýmpha quatit renuens.  
 Altivoláns avis ásportat Ganimédem aquilína,  
 Tristis herúm raptúm áspicit hínc catulus.  
 Rapta Europa sedens in tergo est territa tauri.  
 Cervae instát canis, én, ác leo fortis equo.
- 75 Ornatu vario statucae sunt et simulacra  
 In monumentis his, signa decusque simul.  
 Stat minus alta Secundianorum cella sepulcri,  
 Matris cum pueró mítis inest facies.  
 Spectat saxificans ac saeva Medusa deorsum,
- 80 Ne sacras sedes foedet iniqua manus.  
 Sancti fertur vicus prisca paroekia Petri,  
 Hic pernóctasse ís bélligerans Bonapars.
- Advena, te ducit via ferrea vel via strata  
 Celeiám celebrém, óppidum in históricum.
- 85 Haec sedes fuit olim Keltica namque Keleia,  
 Dein Celéiae síc nómen hoc óra vocant.  
 En, Celeia fuit domicilium municipale  
 Imperii Romae nomine Claudia tunc.  
 Museum est Celeiae tam locuples opulensque,
- 90 Conspicere id cupiás saepe diuque morans.  
 Horto in museí milliária Latína videntur,  
 Ut puta Traiani ét tempore de vario.  
 Hoc in museo permulta exstant monumenta;  
 Scribitur et duovír et Geniis variis.
- 95 Hospes, té leo néc non Maenas amoena salutant;  
 Noricus, en milés ést decus inclutus hic.  
 Liberti Celeiae pleno nomine scriptae  
 Ecce sepulcrum stat effigiesque simul.  
 Nunc age Celeiae comitum conclave adeamus,
- 100 Éncapitúm comitum húc óssa recondita sunt.  
 Haec clamant tacite: *Sic transit gloria mundi*.  
 Sed merita ac celebris gens fuit illa potens.  
 Stellae tres auratae sunt, quas area portat  
 Caerula, Celeiae est haec nota significans.
- 105 Celeiae comitum est vetus arx in colle supino,  
 Parte ruinae sunt, pars reparata patet.  
 Per scalas turrim Frideriki ascendere temptes,  
 Própter amórem ipse hic clausus erat vetitum.  
 Arcis amoenum adeunt spatium creberrima turba,
- 110 Prospectú gaudént, áere et hópitio.  
 Oppido erant aevo medio tunc moenia structa,  
 Turres tres exstant nunc etiam veteres.  
 En digitus monstrat, fluvius quo turri in aquario  
 venerit, cum rapiens diluvies fuit hic.

- 115 Celeiae locus hic multo amplum confluvium exstat,  
Post regulationes nunc kataclysmus abest.  
Non procul a fano fuerant aedes opulentae,  
Ostium restat et hoc: *Nec mihi nec tibi* sunt.  
'Turkica feles' hospitium est, quod habet monumentum:  
120 *Hic Celeianor est situs* atque alii.  
Porta antiqua fuit illo atro diruta bello,  
Nunc hic museó sunt monumenta data haec.  
Immensam vim caedes et nostri tolerabant  
Exsilia et flammás in regionibus his.  
125 Omnibus his passis pro libertate peremptis  
Signa frequentia sunt sitque honor usque memor.